

فکتاب معرفی

..... دکتر فریدون سیامک‌نژاد

آشنایی با دارویی که توسط پزشک تجویز می‌شود، سهم به‌سزایی در کیفیت درمان و بهبودی بهتر بیمار دارد. کتاب حاضر با چنین هدفی نگاشته شده است. در مقدمه استاد که به قلم آقای دکتر بیژن جهانگیری نوشته شده چنین آمده است: به غالب بیمارانی که در مطب‌ها، درمانگاه‌ها و یا بیمارستان‌ها ویزیت می‌شوند، دارو تجویز می‌گردد. هر چند اطباء تجویز کننده دارو، نسخه را بر مبنای تشخیص بیماری و آگاهی‌هایی که از دارو دارند، می‌نویسند، ولی موارد متعددی هم وجود دارد که لازم است اطلاعات خود را سریعاً بازبینی و تازه

نام کتاب: رفرانس دارویی پزشکان
ترجمه: دکتر آرش نظری، دکتر حامد جعفری
دکتر مهدی اصلانی، دکتر مهدی حیدری صفا
زیر نظر: دکتر بیژن جهانگیری
ناشر: انتشارات بابازاده
نوبت چاپ: دوم - ۱۳۸۵
شمارگان: ۲۲۰۰ نسخه
قیمت: ۲۴۹۰۰ تومان

کتاب حاضر اساساً به منظور چنین خدمتی نوشته شده است، اما اهداف دیگری هم مدنظر بوده است. در کتب مرجع فارماکولوژی، بیماری‌های داخلی، کودکان، قلب و ... به ندرت اشاره‌ای به مقادیر داروها، راه‌های مصرف آن، اشکال دارویی، مجموعه نام‌های ژنریک و تجارتي، توصیه‌های لازم به مصرف کننده دارو، موارد دقیق مصرف و

کنند. چنین حالاتی متفاوت از مواردی است که بخواهیم یک فصل از فارماکولوژی یا درمان یک بیماری ریه، پوست، اعصاب یا قلب را بازخوانی کنیم.

در مورد اول فقط می‌خواهیم اطلاعاتی فشرده در مورد یک دارو را بازبینی نماییم و آن هم در فرصتی کوتاه و به‌طور سریع.

فارماکولوژیک به طور کامل شرح داده شده‌اند، سپس براساس حروف انگلیسی به شرح داروها پرداخته شده است. در خاتمه یادآوری این نکته لازم به نظر می‌رسد که کتاب «رفرانس دارویی پزشکان» همان گونه که از نامش پیداست، ابزاری لازم و ضروری برای تمامی کسانی است که طبابت می‌کنند و حضور این کتاب در مطب کمک بسیار زیادی به درمان بهتر بیمار است. با این وصف، در دسترس بودن این کتاب را به تمامی همکاران پزشک توصیه می‌کنیم، در عین این که برای داروسازان و پرستاران نیز مفید فایده خواهد بود. در خاتمه بد نیست که به چند عنوان کتاب نیز اشاره‌ای داشته باشیم:

* ملاحظات ویژه، شامل توصیه‌های تکمیلی و چگونگی مصرف در دوران حاملگی، شیردهی، اطفال و سالمندان.

* اطلاعات لازم درباره آموزش به بیماران.
* مشخص کردن داروهایی که در فارماکوپه رایج ایران نیز به چشم می‌خورد و نیز، گردآوری آن دسته از داروهای رایج ایران که به هر دلیل مصرف آن‌ها در ایالات متحده و کانادا منسوخ شده است و در متن اصلی کتاب به آن‌ها اشاره‌ای نشده است.

* تداخل با سایر داروها، داروهای گیاهی، مواد غذایی و عادات زندگی.

* واکنش‌های نامطلوب ناشی از مصرف دارو که در هر دستگاه بدن به صورت مجزا ذکر شده است.

با توجه به اشارات فوق، علاوه بر مرجع دانش این کتاب برای موارد لزوم، مطالعه مستمر آن نیز قطعاً مفید فایده خواهد بود.

موارد منع مصرف شده است.

کتاب حاضر این قبیل اطلاعات را هم در اختیار خواننده قرار می‌دهد. به لحاظ فوق، هر چند این کتاب یک متن فارماکولوژی یا درمان‌شناسی نمی‌باشد، اما متنی است مکمل و لازم که کمبودهای متون فوق را، آن هم با دید علمی برطرف می‌کند و همان‌طور که در سطور بالا ذکر شد، متنی است برای بازبینی سریع.

با مشخصات گفته شده، کتاب حاضر دستمایه علمی پزشکان عمومی و متخصص و داروسازان و پرستاران بوده، یقیناً مورد استقبال و استفاده ایشان قرار خواهد گرفت.

آقای مسعود بروجردی نیز به‌عنوان ویراستار کتاب فوق ضمن برشمردن خصوصیات ترجمه کتاب به این مساله در انتهای مقدمه خویش اشاره دارند که:

بر این کتاب ادعایی نیست، مگر تلاش برای افزودن رفرانس دارویی فارسی زبان و در حد توان جامع و مانع. ارزیابی با خوانندگان.

کتاب دارای قسمتی به‌عنوان راهنمای استفاده از «رفرانس دارویی پزشکان» است که چگونگی استفاده از کتاب را به تفصیل شرح داده و کار را آسان کرده است.

در ادامه راهنمای اختصارات و فهرست مطالب کتاب جلب توجه می‌نماید. لازم به یادآوری که فهرست مطالب کتاب، چهارده صفحه را به خود اختصاص داده که نشان‌دهنده گستردگی مطالب کتاب حاضر می‌باشد.

پس از قسمت فهرست مطالب، کتاب وارد بحث اصلی خود می‌شود. در ابتدا گروه‌های